[image: image1.png]

Российская Федерация

Архангельская область

Устьянский муниципальный район

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ «ДМИТРИЕВСКОЕ»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15 января 2015 года                                          №   1
д. Алфёровская

Об утверждении схемы водоснабжения и водоотведения

 Муниципального образования «Дмитриевское»

            В соответствии с  Федеральным законом от 06 октября 2013 года № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  от 07 декабря 2011 года                           № 416-ФЗ « О водоснабжении и водоотведении», администрация МО «Дмитриевское» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1. Утвердить прилагаемую схему   водоснабжения и водоотведения Муниципального образования «Дмитриевское».

        2. Определить единой организацией в МО «Дмитриевское»  в сфере холодного водоснабжения   муниципальное унитарное предприятие  « Дмитриевское»».

         3. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене    МО «Дмитриевское» и разместить на официальном сайте поселения в сети « Интернет».

                      Глава  МО «Дмитриевское»                                      Л.А. Ипатова

                                         СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО
                                                        ОБРАЗОВАНИЯ «ДМИТРИЕВСКОЕ».
1. Общие положения

Основанием для разработки схемы водоснабженния  Муниципального образования «Дмитриевское» Устьянского муниципального района Архангельской области являются:
-Федеральный закон от  07 .12.2011 № 416-ФЗ « О водоснабжении и водоотведении»;
-  постановление Администрации МО «Дмитриевское» от   22 марта 2013 года №  25  «Об утверждении графика разработки и утверждения схемы водоснабжения   МО «Дмитриевское»;
- Федеральный закон от 30.12.2004г. № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»
- Правила определения и предоставления технических условий подключения объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения», утвержденные  постановлением Правительства РФ от 13.02.2006г. № 83,
- Водный кодекс Российской Федерации.
- Генеральный план МО «Дмитриевское».
       Состав схемы водоснабжения  МО «Дмитриевское» на период до 2020г.
     Разработанная схема водоснабжения   Муниципального образования включает  в себя:
1.Общие положения

2. Цели и задачи разработки схемы водоснабжения и водоотведения.
3. Общую характеристику сельского поселения.
4. Общая характеристика системы водоснабжения в МО «Дмитриевское».
5. Графическая часть  схемы холодного водоснабжения.
6. Существующее положение в сфере холодного водоснабжения д. Алфёровская
7.  Расчетные расходы воды
8..  Предложения  реконструкции и технического перевооружения источников   водоснабжения.

9. Перспективное  потребление  ресурсов в сфере  водопотребления и водоотведения в административных границах  поселения.

2. Цели и задачи  разработки схемы водоснабжения Муниципального образования «Дмитриевское».
     Схема включает первоочередные мероприятия по созданию и развитию централизованной системы водоснабжения, повышению надежности функционирования системы, обеспечению  комфортных и безопасных условий для проживания  в д. Алфёровская, обеспечению надежного водоснабжения наиболее экономичным способом при минимальном воздействии на окружающую среду, а также экономического стимулирования развития системы  водоснабжения, внедрения энергосберегающих технологий.
          В соответствии с п.2 Правил разработки и утверждения схем водоснабжения и водоотведения, утвержденным Постановлением Правительством РФ от 05.09.2013 № 782 «О схеме водоснабжения и водоотведения» (далее – Правил), под схемой водоснабжения и водоотведения понимается совокупность графического и текстового описания технико-экономического состояния центролизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения и направления их развития.
Основными задачами при разработке схемы водоснабжения  д. Алфёровская на период до 2020 г. являются:
1. Обследование системы водоснабжения  и анализ существующей ситуации в  водоснабжении   деревни «Алфёровская».

2. Выбор оптимального варианта развития водоснабжения и   основные рекомендации по развитию системы  водоснабжения    деревни  до 2020 года.
     Водоснабжающая   организация определяется схемой водоснабжения .
Мероприятия по развитию системы водоснабжения, предусмотренные настоящей схемой, включаются в инвестиционную программу  водоснабжающей организации и, как следствие, могут быть включены в соответствующий тариф организации коммунального комплекса.
3. Общая характеристика сельского поселения
Муниципальное образование «Дмитриевское» входит в состав Устьянского муниципального района Архангельской области и является одним из  аналогичных административно-территориальных муниципальных образований (поселений).
МО «Дмитриевское» расположено в восточной части Устьянского района Архангельской области, граничит  с севера - с МО «Череновское», МО «Лихачевское», МО «Синицкое»

с востока – с МО «Красноборский район», МО «Котласский район»

с юга – с МО «Киземское», МО «Лойгинское», с запада – с МО «Илезское».
Площадь поселения на 01.01.2014 г. – 117803 га.
Центр МО «Дмитриевское»  - деревня Алферовская.

Расстояние от центра поселения до райцентра, п. Октябрьский – 176 км., до ст. Кизема – 18 км.

Население на 1 января 2014 года составляет 857 человек.

Всего 349 хозяйств, в том числе по населенным пунктам:

д. Алферовская – 129 хозяйств с численностью населения – 329 чел.

д. Маньшинская – 14 хозяйств с населением – 26 чел.

д. Великая – 16 хозяйств, 36 человека

д. Назаровская – 4 хозяйства, 8 чел.

д. Кукуево – 1 хозяйство, 2 чел.

д. Щеколдинская – 64 хозяйства, 183 чел.

д. Куриловская – 12 хозяйств, 28 чел.

д. Кондратовская – 57 хозяйств, 120 чел.

д. Бородинская – 18 хозяйств, 36 чел.

д. Тарасовская – 31 хозяйств, 76 чел.

д. Лущево – 3 хозяйств, 13 чел.

Климат умеренно-континентальный, характеризующийся избыточным увлажнением, с нежарким коротким летом и умеренно холодной  зимой.  Его формирование связано с теплыми и влажными воздушными массами Атлантики с одной стороны и холодными арктическими с другой стороны. Среднегодовая многолетняя температура воздуха составляет 3,7оС. Самым теплым месяцем является июль, средняя температура которого колеблется в пределах 16,9о-17,8°С. Средняя многолетняя температура зимы (январь) составляет (-)7,9о-  (-) 8,7°С. Число дней с отрицательной температурой во все часы суток – 93.
Общая площадь жилищного фонда 25,0 тыс. кв.м, в т.ч благоустроенного с централизованным  горячим водоснабжением 0,0 кв.м, централизованным  холодным  водоснабжением 0,0 кв.м и централизованным  водоотведением 0.0 тыс. кв.м.
 Холодное водоснабжение организовано 15 водоразборными колонками.
4. Общая характеристика системы водоснабжения МО «Дмитриевское».

         Водоснабжение потребителей деревни Алфёровская, МО «Дмитриевское», Устьянского района, Архангельской области производится из двух артезианских скважин, № 904 и «Школьная», расположенных в д. Алфёровская.

       Посредством центробежных насосов типа ЭЦВ, вода поднимается и подаётся в деревенский водопровод. Потребители получают воду через водораздаточные колонки.

    Водоснабжение   населения остальных деревень МО «Дмитриевское»  не имеющих водопроводных сетей,  осуществляется из общественных колодцев и индивидуальных артезианских скважин.

 Количество водораздаточных колонок в д. Алфёровская  – 15 шт.

Протяженность водопроводных сетей деревни Алфёровская  составляет  -  4,3 км.

Водопроводные сети,  выполнены чугунными трубами   диаметром  - 100 мм

 Год ввода в эксплуатацию – 1973 год. Процент износа – 70 %.
5. Графическая часть  схемы  холодного  водоснабжения
                                                   деревни Алфёровская.

  [image: image2.png]Ao« V19
= K( \

el 2l o L

; Z Boponposoa A. AndepoBcKas - W
ok N
',f{‘fm'y?* 1 o s e Y | =

! weliif 20 d by a‘) 5,

0 r £/904 230 i Cegehees

- Wanrans

Kusema

T
\

1.e4.65

/g

J— )

1o [ elust SO A€l i

—  crapuit soponposon fjrees adatnuc
= == {oBbIf BOACNPOBOA

N

Cke. | Crsaxaia

Puchest 110 )
Buagic beg cupohoge 4260w
¢ cse [167+ £ 455w g0)= 283 HO

rocecgige £ 23

6. Существующее положение в сфере  холодного водоснабжения  МО «Дмитриеское».
        1.Ресурсоснабжающей организацией в сфере холодного водоснабжения   является  МУП        «Дмитриевское».
        2.В качестве источника хозяйственно-питьевого водоснабжения  д. Алфёровская приняты подземные воды. Отбор воды осуществляется из двух артезианских скважин  на которых  установлены погружные насосы ЭЦВ, а также из индивидуальных скважин и  шахтных колодцев  у индивидуальных жилых домов.
	Населенный пункт
	Источник водоснабжения
	Водопроводные сооружения и сети

	д.Алфёровская
	Хозяйственно-питьевые нужды населения.

  Артскважина № 904. (глубина скважины 30 м.; год бурения 1973;
Артскважина  № 33739 (глубина скважины 54,9 м.; год бурения 1981;

	   Водопроводная сеть закольцована из   чугунных труб Ø 100 мм,

с пятнадцатью водоразборными колонками, пожарными гидрантами, общая длина 9200 м.

Имеются  вводы в дома.

            Водохозяйственный баланс водопользования, составленный на основе отраслевых индивидуальных норм водопотребления

	Наименование населенного пункта
	объем
	в том числе

	хозпитьевые нужды
	производств.

нужды
	прочие потребители
	потери

	тыс.

м3/сут
	тыс. м3/год
	тыс.

м3/сут
	тыс. м3/год
	м3/сут
	тыс. м3/год
	м3/сут
	тыс. м3/год
	тыс

м3/сут
	тыс. м3/год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	д. Алфёровская
	0,016
	5,88
	0,014
	5,11
	     -
	    -
	0,001
	0,37
	0,0007
	0,25

      Учет объема забора (изъятия) водных ресурсов из водных объектов производится расчётным путём.
      За последние годы наблюдается стабильный состав качества воды по химическим и микробиологическим показателям.  Имеющиеся артезианские скважины находятся в технически исправном и удовлетворительном состоянии. Организован  ІІ пояс зоны санитарной охраны для всех артезианских скважин  в соответствии с требованиями СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов хозяйственно-питьевого водоснабжения».
                               7. Расчетные расходы воды
    Расчетное водопотребление включает:

· расход воды на хозяйственно-питьевые нужды населения;

· расход воды на поливку приусадебных участков;

· расход воды на противопожарные нужды.
     Нормативы потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению и водоотведению установлены  Администрацией Архангельской области в соответствии со статьей 157 Жилищного кодекса Российской федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 года № 306 « Об утверждении Правил установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг» и составляют с 01.01.2013 года:
	Наименование услуги
	Единица измерения
	Норматив потребления
	Примечание

	Холодное водоснабжение

Полив земельного участка

Холодное водоснабжение

Индивидуальных               ( частных) бань:

Бани с душем

Бани без душа

Холодное водоснабжение при водоснабжении и приготовлении пищи для сельскохозяйственных животных:

Быки, коровы

Телята и молодняк КРС

Лошади

Овцы

Козы

Свиньи

	Куб.м
Куб.м

Куб.м

0,78 куб.м

0,34 куб.м

1,98 куб.м

0,97 куб.м

1,82 куб.м

0,16 куб.м

0,07 куб.м

0,46 куб.м

	4,08 чел/мес.
6,68 чел/мес.

0,16 на 1 кв.м

На 1 человека

На 1 человека

На 1 голову

На 1 голову

На 1 голову

На 1 голову

На 1 голову

На 1 голову

8. Предложения  реконструкции и технического перевооружения источников   водоснабжения.
Средний износ водопроводных сетей поселения, составляет 65%. Для решения   задачи необходима модернизация водопроводных сетей – замена ветхих участков водопровода на трубы в пластиковом исполнении.   Изношенность водопроводных сетей является причиной периодической недопоставки холодной воды  потребителям.

       За счёт  ДОЛГОСРОЧНОЙ ОБЛАСТНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ "КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ ИНФРАСТРУКТУРЫ ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ В АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2011 - 2015 ГОДЫ"  планируется   реконструкция существующих  водопроводных сетей.
      Планируется реконструкция существующей водопроводных сети  и  водозаборных сооружений, требующих замены. Предполагается установка приборов учета и регулирования расходования воды.
        9.  Перспективное  потребление  ресурсов в сфере  водопотребления и водоотведения в административных границах  поселения

        Численность населения  в поселении ежегодно сокращается, поэтому нет перспектив строительства  многоквартирного жилищного фонда и развития социальной инфраструктуры.
       Предполагается    развитие индивидуального жилищного строительства как  на новых территориях, так и в жилой зоне поселения,   в пределах существующих границ населенных пунктов.
        Застройщики   индивидуального  жилищного фонда  используют автономные источники водоснабжения. В связи с этим  потребностей в строительства новых водопроводных сетей,  для целей холодного водоснабжения    нет.

        Централизованной системы канализации в поселениях МО «Дмитриевское» нет, и её строительство не предусматривается.  Сохраняется существующая система водоотведения    с отведением сточных вод в выгребные септики.
       В индивидуальной жилой зоне существует отвод сточных вод в выгребные септики.